suimus ore, quæ vestræ excellentiæ suggerere debeant, effectum ex hoc a vestra adipisci optantes excellentia ».

2. *Carolus M. auctor Codicis Carolini.* — Hujus Epistolæ argumentum recitat Baronius n. 2, Epist. XXI: sed post ejus mortem Jacobus Gretserus, Ingolstadii, anno MDCXXIII publicavit Codicem Carolinum, qui continet Epistolas, quas Romani Pontifices, Gregorius III, Zacharias, Stephanus II, Paulus, Stephanus III, Adrianus, et Pseudo-Constantinus, ad Carolum Majorem-Domus, ad Pippinum, ad Carolum Magnum, et ad Carolomanum ejus fratrem miserunt. Collectæ olim in unum volumen fuerant studio et cura ipsius Caroli Magni, et sunt omnino Epistolæ nonaginta novem. Porro Carolus anno MDCXXI eas Epistolas iterum rescribendas curavit, eo quod nimia vetustate jam ex parte deletæ essent, ut liquet ex antiqua inscriptione majusculis litteris exarata, quæ ab illo ipso, qui jussu *Caroli Magni* eas in unum corpus redigendas descripsit, collectioni earum præfixa est. Ea collectio extracta ex antiquo Ms. Bibliothecæ Cæsareæ, ut testatur Lambecius lib. 2 ejusdem Biblioth. cap. 5, ubi monet eum, qui Codicem descripsit et ad Gretserum misit, nimiam nonnullis in locis corrigendis et mutandis sibi arrogasse licentiam, ideoque operæ pretium fore, si prima illa editio de integro conferatur cum laudato exemplari authentico. Denique omnes illæ Epistolæ an. MDCXXI anteriores sunt, cum eo anno earum collectio facta fuerit. Harum opera Annales Ecclesiasticos variis in locis supplevimus. Exant etiam apud Duchesnum tom. III.

3. *Moritur Paulus PP.* — A num. 3 ad 8.

Paulum papam hoc anno ad Deum migrasse inter omnes convenit, solumque de die ejus emortuali inter eruditos controversia versatur. Papebrocius in Chronico-Historico censet, eum die vicesima prima Junii demortuum, et *Constantinum II pseudo-papam* vitio ordinalum fuisse die xxviii ejusdem mensis in Dominica. Verum Baronium obitum Pauli eum die xxviii mensis Junii recte alligasse, et *Constantinum* eadem etiam die, quæ hoc anno Dominicalis erat, electum, quorundam factiosorum opera die quinta mensis Julii, in quam Dominica cadebat, consecratum esse, apud me certum. Inerat enim Pontificatum *Paulus* die vicesima nona mensis Maii anni dclxvii, sed ille *annos decem, mensem unum*, inquit auctor ejus Vitæ Anastasio vulgo adscriptæ, et eum eo Martinus Polonus et Luitprandus. Quare eurrenti anno die xxviii mensis Junii spiritum Deo reddidit, eodemque die ante mortem ejus *Toto* quidam dux Nepe sine civitatis curavit subito Constantinum fratrem suum *laicum existentem* in Pontificem Romanum eligi, inquit auctor citatus, qui subdit: « Alio vero die illucescente secunda feria subdiaconus atque diaconus ab eodem episcopo (nempe Georgio, de quo ante locutus fuerat) contra sanctorum canonum instituta consecratus est, etc., et adveniente Dominico die, etc., Pontifex ab eodem Georgio episcopo Prænestino, et aliis duobus episcopis, Eustratio Albanense, et Citomalo Portuense consecratus est. Et per anni spatium, et mensem unum Sedem Apostolicam invasam detinuit ». Die itaque xxix mensis Junii, in quem feria secunda cadebat, Constantinus subdiaconus et diaconus, dieque quinta mensis Julii, quæ eum Dominica concurrebat, Pontifex Rom. consecratus est; quod magis ex die ejus mortis anno sequenti liquebit. Ante Baronium Pauli papæ nomen memoratum fuerat ad diem xxvii mensis Januarii a Petro de Natal. lib. 3, cap. 30, a Carthusianis Colon. in addit. ad Usnard. Canisio, Maurolyco, Felicio, et Galesinio; sed Baronius propter rationes nobis incognitas ejus memoriam in Martyrologio Romano ad diem ejus emortualem transtulit.